

Inowrocław, 14 marca 2008 r.

RADA POWIATU  
INOWROCŁAWSKIEGO

B.R.0045-212/08

Pani  
Maria Kruszewska  
Radna  
Powiatu Inowrocławskiego

W związku ze zgłoszonymi przez Panią interpelacjami na XV sesji Rady Powiatu Inowrocławskiego 28 lutego 2008 roku uprzejmie informuję, że:

1. Swą odpowiedź na interpelację z 31 stycznia 2008 roku w sprawie terminu posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki i Sportu oparłem na informacjach uzyskanych od Przewodniczącego Komisji, p. Marka Szubargi oraz pracowników Biura Rady. W myśl § 48 Statutu Powiatu Inowrocławskiego przewodniczący każdej komisji kieruje jej pracami, a w szczególności ustala terminy i porządek posiedzeń. W mojej ocenie Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki i Sportu dołożył wszelkich starań, aby termin posiedzenia Komisji był możliwie dogodny dla wszystkich zainteresowanych.

2. Odnośnie Pani interpelacji z 31 stycznia 2008 roku w sprawie przyczyn nagłego - zdaniem Pani Radnej – wprowadzenia do porządku obrad Rady projektów uchwał o zamiarze likwidacji placówek oświatowych podtrzymuję swoje stanowisko wyrażone w udzielonej wcześniej odpowiedzi: ustalone przepisami terminy i procedury zostały dotrzymane. Motywy, jakimi kierował się Zarząd Powiatu wybierając termin złożenia projektów uchwał pozostają w jego gestii.

3. Zawiadomienia o terminie i porządku obrad sesji Rady Powiatu bądź jej komisji wysyłane są - zgodnie z procedurą – co najmniej na 7 dni przed ich odbyciem, zaś w szczególnych przypadkach rozwożone są przez kuriera. Zdając sobie sprawę z mankamentów funkcjonowania poczty poleciłem, aby materiały przeznaczone dla Pani Radnej były zawsze dostarczane przez kuriera.

4. W odpowiedzi na Pani interpelację z 28 lutego 2008 roku w sprawie sposobu przyjmowania protokołów posiedzeń Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki i Sportu wyjaśniam, iż ani ustawa o samorządzie powiatowym, ani Statut Powiatu Inowrocławskiego nie regulują kwestii

sporządzania i przyjmowania protokołów z posiedzeń komisji Rady Powiatu. W większości komentarzy prawnych przyjmuje się, iż protokół jest sprawozdaniem z posiedzenia – ma więc odzwierciedlać jego przebieg, nie powinien natomiast zawierać niczego ponad to, co miało miejsce podczas posiedzenia. Przyjmując protokół radni potwierdzają, że jest tak w istocie. Przed zatwierdzeniem protokołu mogą wносить do niego uwagi lub zmiany, zgodne ze stanem faktycznym, które wymagają przyjęcia w drodze głosowania. Wydaje się, że po przyjęciu protokołu radny nie ma już możliwości zmiany jego treści.

Uprzejmie wyjaśniam, iż fakt przedstawienia do przyjęcia członkom Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki i Sportu trzech protokołów na jednym posiedzeniu został spowodowany długotrwałym zwolnieniem lekarskim jednej z pracownic Biura Rady, dużym obciążeniem obowiązkami związanymi z odbyciem dwóch sesji Rady Powiatu w grudniu 2007 roku, podwójną liczbą posiedzeń komisji oraz przygotowaniem do kolejnych sesji w styczniu i w lutym 2008 roku.

**Przewodniczący  
Rady Powiatu  
Inowrocławskiego**

*Czarnolewski*  
**Piotr Czarnolewski**

złazano z korespondencją  
ze K. Czarnolewskim  
18.03.2008